
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 
Fundo Municipal de Saúde 

CNPJ 11.436.319/0001-80 
SETOR DE LICITAÇOES 

Rua João Luiz Alves, n.º 181, centro – CEP 37.130-143 – Alfenas(MG) 
Fone: (35)3698-1353-1359       Fax:(35) 3698 – 2110 

                      Site: www.alfenas.mg.gov.br – e-mail:licitacoes.contratos@alfenas.mg.gov.br 

 
 

ADENDO I 
 

 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 148/2018 
 
 
O Pregoeiro do Município de Alfenas, estado de Minas Gerais, no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas, torna público que está promovendo o ADENDO, ao Edital do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº037/2018, Processo Nº148/2018 cujo objeto é contratação de 
empresa de serviços de implantação, treinamento, manutenção e locação de software de 
diário de classe digital, em todas as Escolas Municipais, os Centros Educacionais e na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município, passando a observação abaixo a 
vigorar com a nova redação, conforme segue: 

 

Exclui-se do Edital: 

 

IX – DA HABILITAÇÃO (Envelope 2) 

 

9.1. O envelope "2" deverá conter os documentos a seguir relacionados: 

n) Alvará de Funcionamento; 

 

Considerado que a exclusão de tal documento não altera a proposta, mantém-se a data de 

abertura do certame para o dia 26 de setembro de 2018 ás 14 horas. 

 

 
Alfenas, 25 de setembro de 2018. 

 
 
 

Comissão de Pregão 

 
Roberto Dias de Alencar _________________ 

Anna Carolina Silvério Martins _________________ 

Hermes Gonçalves _________________ 

 

http://www.alfenas.mg.gov/

